由於本集團之業務主要於香港進行及大多數交易乃以本集團之功能貨幣定值，因此，本集團並無重大外
匯風險。由於港元與美元掛鈎，因此，本集團有關以美元定值之銀行結餘及應付貿易賬款及票據之外匯
風險被認為非常小。

信貸風險

本集團僅與獲公認兼信譽可靠之客戶進行交易。按照本集團之政策，所有擬按信貸期進行交易的客戶，
必須先通過信貸核實程序。此外，本集團持續監察應收結餘之情況，而本集團之壞賬風險並不重大。

本集團包括現金及現金等值項目、應收聯營公司款項、其他應收款項及按公平值透過損益入賬之金融資
產之其他財務資產之信貸風險源自對方違約，最大風險相等於該等工具之賬面值。本公司因授出金融擔
保而承受信貸風險，進一步詳情於財務報告附註32中披露。

由於本集團僅與獲認可兼信譽可靠的客戶進行交易，故不需要任何抵押。重大信貸風險集中的情況按客
戶╱交易對手進行管理。鑒於本集團之貿易應收賬款之客戶基礎分佈廣泛，故本集團內並無重大信貸集
中風險。

本集團源自應收貿易賬款之信貸風險之詳細數據披露於財務報告附註20。

流動資金風險

本集團透過採用經常性流動資金計劃工具，監察資金短缺風險。此工具會考慮其金融工具及金融資產（如
應收貿易賬款）的到期日及來自經營業務的預期現金流量。

本集團的目標在於透過運用須繳付利息之銀行貸款，保持資金持續性與靈活性的平衡。

財務報告附註

四 洲 食 品 投 資 控 股 有 限 公 司
二 零 零 九 年 年 報84

二零零九年三月三十一日

36. 財務風險管理目標及政策（續）
流動資金風險（續）

根據已訂約未貼現賬款，以下載列本集團於結算日之財務負債到期日：

 一年內
集團 二零零九年 二零零八年
 港幣千元 港幣千元

應付貿易賬款及票據 27,644 32,841

其他應付款項 6,926 6,664

衍生金融工具 35 644

須繳付利息之銀行貸款 92,616 79,395

 127,221 119,544

本公司
於結算日，按要求償還應付附屬公司款項32,102,000港元（二零零八年：9,309,000港元）。

財務報告附註

四 洲 食 品 投 資 控 股 有 限 公 司
二 零 零 九 年 年 報 85

二零零九年三月三十一日

36. 財務風險管理目標及政策（續）
股票價格風險

股票價格風險是指因股權指數水平及個別證券之價值變動而致股權證券公平值降低之風險。於二零零九
年三月三十一日，本集團承受因投資於列作個別股本投資之按公平值透過損益入賬的金融資產（附註22）
而引致股權價格風險。

下表展示於其他變數保持不變並且未計算稅項影響前，股權投資於結算日之賬面值，對股權投資公平值
3%變動之敏感性。

 公平值 除稅前 權益*

 增加╱ 溢利增加╱ 增加╱
 （減少） （減少） （減少）
 % 港幣千元 港幣千元

二零零九年

香港上市投資 3 479 –

 (3) (479) –

二零零八年

香港上市投資 3 550 –

 (3) (550) –

* 不包括保留溢利

資本管理

本集團之主要資本管理目標為確保本集團有能力按持續經營業務之原則營運及維持健康資本比率以支持
其業務並最大化股東價值。

本集團根據經濟條件之變化及管理資本結構並加以調整。為維持或調整資本結構，本集團可調整對股東
之派息、向股東退回資本或發行新股。本集團須符合其若干銀行貸款確認函所載之若干外部施加資本要
求。於二零零九年三月三十一日，並無違反契諾之跡象，而本集團符合外部施加之資本規定。於截至二
零零九年三月三十一日及二零零八年三月三十一日止年度內，資本管理之目標、政策及流程並無出現變
動。

財務報告附註

四 洲 食 品 投 資 控 股 有 限 公 司
二 零 零 九 年 年 報86

二零零九年三月三十一日

36. 財務風險管理目標及政策（續）
資本管理（續）

本集團使用負債比率以監控資本，相等於須繳付利息之銀行貸款除以本公司權益所有者應佔權益所得比
率。負 債比率由高級管理層定期檢查。於結算日，資本負債比率如下：

 集團
 二零零九年 二零零八年
 港幣千元 港幣千元

須繳付利息之銀行貸款 92,488 79,195

歸屬於本公司權益所有者的權益 448,680 435,591

負債比率 21% 18%

37.  比較金額
若干比較金額已作出重新分類以符合本年度的呈列方式。

38.  財務報告之批准
本財務報告已於二零零九年七月二十七日獲董事會批准並授權刊發。